2012（平成24）年1月5日

各  位

                     会 社 名 生 化 学 工 業 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役社長 水 谷    建

(コード番号4548 東証第一部)

 問合せ先 総 務 部 長     鳥 居 美香子

(TEL. 03-5220-8950)

米国「スパルツⓇ」の販売提携先変更に関するお知らせ

生化学工業株式会社（本社：東京都千代田区、以下「生化学工業」）は、米国における関節機

能改善剤「SUPARTZⓇ」（以下「スパルツⓇ」）を、英国Smith & Nephew plc（以下「S&N plc」）

の子会社である米国Smith & Nephew, Inc. （以下「S&N,Inc.」）を通じて販売してまいりまし

た。この度、S&N plcがEssex Woodlands と合弁会社Bioventus LLC（以下、BV社）の設立に関

わる契約を締結し、S&N,Inc.の「スパルツⓇ」を含むClinical Therapies Business(臨床治療事

業）をBV社に承継させることを受け、生化学工業は同社を通じて「スパルツⓇ」を販売すること

にいたしますので、お知らせします。なお、BV社は、今後、数ヶ月以内に設立される見込みで、

これに合わせて独占販売代理店契約を締結する予定です。

S&N,Inc．で臨床治療事業に従事する経営陣および従業員の大部分はBV社に移籍し、引き続き

「スパルツⓇ」の販売に取り組みます。医療分野に特化した資本成長期待型のベンチャーキャピ

タルであるEssex Woodlandsは、同社が有するノウハウと中長期的な経営資源をBV社に投入し、

「スパルツⓇ」の販売を強力に支援していきます。

「スパルツⓇ」は、高純度に精製されたヒアルロン酸を有効成分とする関節内注射剤です。2001

年に変形性膝関節症の適応症で医療機器として米国食品医薬品局（FDA）からの承認を得ており、

発売以来、同国内で700万本以上が医療現場で使用されています。生化学工業は、引き続き製造

販売元として学術情報の提供等を通して販売活動を支援していきます。

＜ご参考＞

(1) Bioventus LLCの概要

①社 名：Bioventus LLC（バイオヴェンタス エルエルシー）

②所 在 地：Durham, North Carolina, USA

③代 表 者：Mark Augusti, President and CEO（社長兼CEO マーク オーガスティ）

④設 立：今後数ヶ月内に設立見込み

⑤事業内容：超音波骨折治療器「EXOGEN」や、「スパルツⓇ」を含む関節治療剤を中心とした整

形外科領域で使用される医療機器の製造・販売

⑥S&N,Inc.から承継する臨床治療事業の売上高：約223百万ドル（2010 年）

(2) Essex Woodlandsの概要

Essex Woodlands（エセックス ウッドランズ）は、25億ドルの資産運用額を有する最大かつ最

も歴史のあるベンチャーキャピタルのひとつ。医療分野に投資する資本成長期待型ベンチャー

キャピタルで、1985年設立後、120社以上の医療関連会社の設立、投資、経営に関与してきた。

(3) Smith & Nephew plcの概要

①社 名：Smith & Nephew plc（スミス アンド ネフュー ピーエルシー）

②所 在 地：London, United Kingdom

③代 表 者：Dr. Olivier Bohuon, CEO（CEO オリバー ボゥオン）

④設 立：1856年

⑤事業内容：整形外科、先進的創傷治療管理、スポーツ医学、外傷および臨床治療の領域で世

界的な医療技術と主導的な地位を有する。世界90カ国以上に販売網を展開

⑥売上高： 約40億ドル（2010 年）

以 上

本件に関するお問い合わせは次にお願いします。

生化学工業株式会社 総務部 ＩＲ・広報担当

田中・小西 TEL. 03-5220-8950